**Editions  
et manuscrits**

La lettre de Guigues au concile de Jouarre parut au jour pour la première fois en 1615, à la fin de l'édition des Œuvres complètes de saint Bernard publiée cette année-là à Paris, dans les notes d'explication relatives aux lettres du saint <sup>3</sup>. Ces notes avaient été rédigées par Jean Picard, chanoine de Saint-Victor de Paris ; il avait trouvé la lettre de Guigues dans un manuscrit conservé à Saint-Victor. Mabillon reproduisit la lettre dans son édition des Œuvres de saint Bernard en 1690, avec note rectificative d'une erreur de date de Jean Picard <sup>4</sup>. Labbe

1. *Ep.* 158 et 161, *PL* 182, 315 et 320.

2. *Ep.* 164, *PL* 179, 214.

3. Paris 1615, sans nom d'éditeur, col. 2241.

4. MABILLON, *S. Bernardi Opera omnia*, Paris, Moette, 1690, tome I, *Notae fusiores*, in *epist.* 158, col. LIX-LX.

donna également la lettre dans sa collection des conciles <sup>1</sup>. Enfin Migne, d'après l'édition de Mabillon <sup>2</sup>. De nos jours, cette lettre a été trouvée dans le manuscrit 1357 de la Bibliothèque Vaticane, du XII<sup>e</sup> siècle, à la suite de la lettre de Guigues au duc d'Aquitaine : *Vaticanus latinus* 1357, fol. 246. C'est d'après ce manuscrit que nous l'éditions, mais le texte que l'on possédait jusqu'à présent était déjà un fort bon texte. On trouve encore cette lettre dans le ms. 482 de la Bibliothèque de Valenciennes (XII<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècle) au folio 70 r<sup>o</sup> et v<sup>o</sup>.

1. *Amplissima Collectio*, édit. de 1776, tome 21, vol. 449.

2. *PL* 153, 609.

## AD JOTRENSE CONCILIUM

1. Dominis et Patribus in Christo reverendissimis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et ceteris religiosis personis in praesentem locum defendendae justitiae gratia congregatis, Hugo, Gratianopolitanae Ecclesiae vocatus episcopus, et filii ejus, Cartusiensium pauperum servus inutilis Guigo et qui secum sunt fratres, agenda cognoscere, cognita viriliter adimplere per Christum Dominum nostrum.

2. Quod homines sumus ad naturam; quod justus ad meritum; quod episcopi, vel presbyteri, vel archidiaconi, vel aliquid hujusmodi, ad ecclesiasticum spectat officium. In primo existimus, in secundo salvamur, in tertio providendi aliis quae utiliora sunt potestatem accepimus. Duo ergo priora ad nos, tertium refertur ad proximos. Quod si manifestum fuerit, juxta illud evangelicae ficulneae exemplar, quae tamdiu exspectata fructum non attulit<sup>a</sup>, officium nos inutiliter habere susceptum, nulla justa cur in eo relinquamur remanebit occasio. Quid ergo si non solum inutiles Ecclesiae, verum etiam perniciosi, vel verbis existiterimus, vel exemplis? Nonne non solum de jure, sed etiam digni sumus puniri?

3. Etsi igitur beati Thomae et ceterorum qui recentioribus in Sanguine Agni stolis suis<sup>b</sup> ad coelestia demigraverunt, in conspectu Domini mors pretiosa<sup>c</sup> mundana ultione non egeat, tamen, quia periculosum est si Ecclesia

a. Cf. *Lc* 13, 6.    b. Cf. *Apoc.* 7, 14.    c. Cf. *Ps.* 115, 15.

## AU CONCILE DE JOUARRE

1. A nos Seigneurs et Révérends Pères dans le Christ, les archevêques, évêques, abbés et autres religieux réunis en ce lieu pour défendre la justice, Hugues par la grâce de Dieu évêque de Grenoble, et ses fils, Guigues serviteur inutile des pauvres Chartreux ainsi que les frères qui sont avec lui, souhaitent de connaître leur devoir et de l'accomplir virilement, par le Christ notre Seigneur.

2. Que nous soyons des hommes, c'est notre nature; que l'on soit juste, cela a trait au mérite; que l'on soit évêque, prêtre ou archidiacre, ou quelque chose de ce genre, c'est là une fonction dans l'Église. La première chose concerne notre existence, la seconde notre salut; par la troisième, nous avons reçu le pouvoir de donner aux autres ce qui leur est le plus utile. Les deux premières qualités nous sont donc personnelles, la troisième se rapporte au prochain. Et s'il devient manifeste que nous avons reçu inutilement un office ecclésiastique, alors il ne reste aucun juste motif de nous laisser dans cette charge, comme le montre l'exemple du figuier de l'Évangile qui n'apporta pas le fruit qu'on en avait longuement attendu<sup>a</sup>. Et qu'en est-il donc, si nous nous montrons non seulement inutiles à l'Église, mais même pernicioeux, soit en paroles, soit par notre exemple? Ne méritons-nous pas alors, non seulement d'être rejetés de notre charge, mais encore d'être punis?

3. Sans doute la mort précieuse devant le Seigneur<sup>a</sup> du bienheureux Thomas et de ses compagnons, qui ont lavé récemment leurs robes dans le Sang de l'Agneau<sup>b</sup> et sont partis pour le ciel, n'a pas besoin d'une vengeance humaine;

Dei, sine qua nec publicae res salvae sunt, nec privatae, utilitate tamen careat disciplinae, rogamus supplices et obsecramus, quatenus armatura fidei protecti <sup>a</sup>, et rectitudinis zelo succensi, et sanctorum Moysi <sup>b</sup>, Phinees <sup>c</sup>, Mathathiae <sup>d</sup>, beatorum quoque apostolorum Petri et Pauli adversus Simonem <sup>e</sup>, Ananiam <sup>f</sup> et Barjesu <sup>g</sup> pie desaevientium, maximeque ipsius Domini venditores de templo caedendo perturbantis <sup>h</sup>, exemplis animati, in sacrilegos homicidas ecclesiastici rigoris intrepide gladium producat, eosque, si fieri potest, omnibus sacrorum officiis perpetuo priveris ac beneficiis, quatenus omnis Israel audiens timeat <sup>i</sup>, et nequaquam ultra quippiam faciat simile. Ipsi enim magis quam homicidae, in quorum cruentas delicias, vota complenda et odia satianda sanctorum sunt corpora laniata. Qui nisi tantae nequitiae non solum fructum caruerint, sed etiam poenam senserint, omnibus apud nos justitiae defensoribus similia sunt metuenda. Valet.